(1) *Dum domnus meus, filius vester, patricius Sigismundus gloriosissimum principem officio legationis expetiit, nobis quoque deferendi ad vos famulatus aditum dupliciter sancta opportunitate prospexit. Cum enim, ut præcipuum sacerdotem, justo vos desiderio sitiremus, adjecit vir illustris Laurentius honorem vestri animis nostris, indicans apicibus suis omne nubilum quod quietem orientalium populorum ambiguo caligante fuscaverat, redintegratæ pacis serenitate detersum : et eam cum Romano antistite vos habere concordiam, quam velut geminos Apostolorum principes mundo assignare conveniat. Quis enim, qui vel catholicus dici potest, de tantarum ac talium Ecclesiarum pace non gaudeat,*

Quand on examine cette lettre dans son ensemble, on est forcé d'avouer que saint Avite considérait le siège de Rome, non pas comme égal, mais comme supérieur à celui de Constantinople. Il est vrai qu'il compare l'évêque de cette dernière ville « à l'un des princes des apôtres, à l'un des astres qui forment le signe de la religion »; mais que signifient ces formules? Les patriarches d'Alexandrie et d'Antioche se reconnaissaient inférieurs à celui de la nouvelle Rome, qui était en quelque sorte, comme s'exprime ailleurs saint Avite, « le patriarche de tout l'Orient (1) », et se trouvait à la tête de cette partie de l'Église, à peu près comme le Pape, en sa qualité de patriarche d'Occident, présidait l'autre moitié. Cette observation suffit pour montrer que saint Avite a pu, dans un sens très-vrai, se servir des expressions citées par M. Ampère; mais s'ensuit-il que le saint prélat place le pape et le patriarche absolument sur la même ligne? Bien loin de là : si telle eût été son intention, il se fût exprimé

quas velut in cœlo positum religionis signum pro gemino sidere mundus exspectat? Quis non merito delectetur infirmitatis reductu, incolumium statu, cum aliis ovibus intra claustra salvatis, illa quæ vitio errantis arbitrii fuerat evagata, cœlestibus caulibus lætitia plaudente revocatur? Custodite igitur, quasi patres, traditam vobis etiam super nos Ecclesiæ disciplinam. Concordiæ vestræ tantum opus est magisterio, quantum et exemplo. Quam caritatem populis suadebimus, si hanc in nostris rectoribus nesciamus? Quid in corpore firmum poterit quid nutat in vertice mancum? Ergo piam redeuntibus date, ne quis intentione pereat, prædicationem. Prospicite ne speculata signa tam fera bestia populetur, si ab unitate sensus vestri Roma dissultet. Memores vero nostri, quia si super dissensionem vestram sol occidat, damnum orientis est, prosperrimum quem supra dixi nuntium per fidelissimum veram ad notitiam nostram firmate rescripto : ut expectans occidentalis Ecclesia in sermonibus vestris donum cœlestis oraculi, quod se lætatur accipisse per condiscipulum, multiplicare sibi gaudeat per magistrum.